
  

  

  

BOLETIM |. UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVI-Nº 175 o 17/09/96 

  

  

  

  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE I8 (DEZOITOO PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO I 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL........ eee PÁG. 002 

SEÇÃO H 

PARTE | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .......rie en PÁG. 003 

PARTE 2: . 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP... remereeenaeeaen E E PÁG. 004 

PARTES3: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA DLN..........mme eerrenterremesrestareanessensaesçess PAG. 005 DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DDC ...........meeiieieeeeteeeeseetienrereenar PÁG. 005 RELAÇÃO DAS DIÁRIAS... RES EEE enterrar nenerarrrasies PÁG. 012 

PARTE 4: . 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG........... eee PAG. 013 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP....... iene ne EO PAG. 013 

SEÇÃO IV 

ANEXOS DL A [Veterana eae E REEEE PÁG. 015 

  

x iragailhd, hou, h — y Na 

Margareth de Castro Souza Wueo ardo Vargas da Silva 
Ate do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

dá 

  

    

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº175 17/09/96 SEÇÃO I - PÁG.02 
  

  

SEÇÃO I 
  

Parte: |   

Instrumento: 

Participes: 

Objeto: 

Prazo: 

Data: 

Assinaturas: 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

Convênio para Estágio nº 21/96 

Universidade Federal Fluminense e a Promon Engenharia Ltda 

Concessão de estágio a estudante selecionados, dentre os que estejam regularmente inscrito em, 
disciplinas e efetivamente fregiientando Cursos de Graduação oferecidos pela Universidade Federal 
Fluminense. ? 

05 (cinco) anos a partir da assinatura, 

13 de setembro de 1996. 

LuiZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e, ELIANA GENUÍNO DE OLIVEIRA , 
Psicóloga da Promon Engenharia Ltda. 

Publique-se 

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA 
Técnico em Assuntos Educacionais 

(publicação na forma prevista pela Cláusula Décima Primeira, do instrumento acima referido) 

Processo nº: 23069. 003629/96-92 

Regência Legal: Lei nº6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82, Lei nº8.666, 
de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE À | ANO XXVI -Nº175 17/09/96 SEÇÃO II- PAG.03 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 

PRÓPP/CCD 
Processo: nº 23069.003942/96-94 
Interessado: GISSELIA DOS SANTOS DE ALMEIDA 
Assunto: Afastamento 

GAR, em 16.09.96 

De acordo com o Art. 47, item |, 8 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94 664 de 23.07.87 e tendo em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento de GISSÉLIA DOS SANTOS DE ALMEIDA, Enfermeira, lotada no Hospital Universitário Antônio Pedro, do Centro de Ciências Médicas, para realizar Especialização em Saúde Pública, na Universidade de Ribeirão Preto, no período de 27.04.96 a 26.04.97 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

PROPP/CCD 
Processo: nº 23069, 004013/96-11 
Interessado: SERGIO LUIZ PINHEIRO SANTºANNA 
Assunto: Afastamento 

GAR, em /6 sOtp ff, 

De acordo com o Art. 47, item |, 9 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento de SÉRGIO LUIZ PINHEIRO SANT'ANNA, Assistente Jurídico, lotado na Assessoria Jurídica, para participar da XVI Conferência Nacional dos Advogados, patrocinada pelo Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, apresentando o trabalho “As Perspectivas do Mercosul: Análise Econômica e Social” no período de 01.09.96 a 06.09.96 na cidade de Fortaleza - CE, tendo sido aprovado pela Ata da CPPTA de 02.09 96. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

q



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI-Nº175 17/09/96 SEÇÃO II- PÁG.04 
  

PROPP/CCD 

Processo: nº 23069. 004805/96-59 

Interessado: COSME VANDERLEI DA SILVA CARVALHO 
Assunto: Afastamento 

GAR, em 1b.DG.96 

De acordo com o Art. 47, item |, 8 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 230787 tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento do Professor COSME 
VANDERLEI DA SILVA CARVALHO, lotado no Gabinete do Reitor, para realizar Doutorado em Sanidade Animal, na 
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, no periodo inicial de 07.10.96 a 06.10.98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

tecnica 4) ccsscascnam 

Parte 2: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DDP Nº 197, de 16 de setembro de 1996. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Alinea “G” do 
Inciso 1, do item |, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no BS/UFF nº 170 de 08 de setembro de 
1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 064520/96-77, 

RESOLVE: 

|. Remover a servidora CELINA CAVALCANTI, Assistente em Administração, Codigo 63001, Classe 
“B”, Padrão V, matriculas UFF nº 011343-1 e SIAPE nº 0310376-4, do Departamento de Serviços Gerais para o 
Centro de Ciencias Médicas. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoa! 

vosemaemnes UM) coemsnaseno



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | “ANO XXVI - Nº175 17/09/96 SEÇÃO Il- PÃG.05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDC Nº 01, de 16 de setembro de 1996 

À Diretora do Departamento de Difusão C ultural, no uso de suas atribuições , 

RESOLVE: 

Linstituir Comissão de Sindicância para apurar os fatos constantes do Processo nº 23069. 005239/96-39, 
no prazo de 30 (trinta) dias. 

| 2. Designar para constituí-la os servidores VÂNIA PEREIRA LIMA, ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA BASILIO e IVAN ALEXANDRE DOBAL. 

3. Determinar que a presidência da referida Comissão seja exercida pela primeira. 

4. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

ELIZABETH PAES LEME 

Diretora do DDC 

Ki pas
 

€ ad
 

  

Setor: SDV/DP RDD nº 31/96 
Processo ou Expediente nº 23069.001629/96-1] 
Interessado: ADAILSON DA CONCEIÇÃO 
Assunto: Conversão em Pecúnia 
Decisão: PLOPLAN, em 20/06/96 

Em face do que conta do Processo nº 23069.001629/96-] |, defiro o pedido de Conversão em Pecúnia dos periodos de Licença Prêmio não usufmuidos em vida pelo (a) servidor (a) ARISTO DA CONC EIÇÃO, cargo Servente de Obras, Classe B, Padrão III, falecido em 05/02/94, o que corresponde ao valor de R$ 193,68 (Cento e noventa é três reais é sessenta e oito centavos), em favor dos beneficiários da pensão ADAILSON DA CONCEIÇÃO, nos termos do 942º do Artigo 87 da Lei nº 8112/90. 

WALTER PINHO DA SILVA FILHO 
Pro-Reitor de Planejamento. 

PAULO SÉRGIO BRUNO 
Diretor da DLN



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVI - Nº175 17/09/96 SEÇÃO H- PÁG.06 
  

Setor:SDV/ DP RDD nº 50/06 
Processo ou Expediente nº 23069..003626/96-02 
Interessado: ADAIR CABRAL MOURA 
Assunto: Conversão em Pecúnia 
Decisão: PROPLAN, em 16/09/96 

Em face do que consta do Processo nº 23069.003626/96-02, defiro o pedido de Conversão em Pecúnia dos 
periodos de licença prêmio não usufruidos em vida pelo (a) servidor(a) SANDRA REGINA MOURA, cargo de Assistente 
em Administração, Classe “B”, Padrão VI, matricula SIAPE nº 030780-3, falecido em 18.07.96, o que corresponde ao 
valor de R$ 3.844,30 (Três mil oitocentos e quarenta e quatro reais e trinta centavos), em favor do beneficiário da pensão 
ADAIR CABRAL MOURA, nos termos do 8 2º do Art. 87 da Leinº 8.112/90, 

WALTER PINHO DA SILVA FILHO 

Pró-Reitor de Planejamento. 

PAULO SÉRGIO BRUNO 
Diretor da DLN 

Setor: SDV/ DP RDD nº 51/96 
Processo ou Expediente nº 23069.003538/96-39 
interessado: ANTÔNIO CORRÊA DE OLIVEIRA 
Assunto: Conversão em Pecúnia 

Decisão: PROPLAN, em 16.09.96 

Em face do que consta do Processo nº 23069. 003538/96-39, defiro o pedido de Conversão em Pecúnia 
dos períodos de licença prêmio não usufruidos em vida pelo(a) servidor(a) NILZETE ARAÚJO ALMEIDA DE 
OLIVEIRA, cargo de Recepcionista , Classe “ A”, Padrão HI » matrícula SIAPE nº 0305776-2 , falecido(a) em 
13.07.96 , o que corresponde ao valor de R$ 5.243,94 ( Cinco mil, duzentos e quarenta e três reais e noventa e quatro 
centavos ), em favor do beneficiário da pensão ANTÔNIO CORRÉA DE OLIVEIRA s hos termos do $ 2º do Art. 87 da 
Lei nº 8.112/90. 

WALTER PINHO DA SILVA FILHO 
Pro-Reitor de Planejamento. 

PAULO SÉRGIO BRUNO 
Diretor da DLN 

tememmrameão (Sp secura



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI -Nº175 17/09/96 SEÇÃO TI- PÃG.07 
  

Setor: DLN/SDV/DP RDD nº 55/96 
Processo ou Expediente nº 23069, 003535/96-4] 
Interessado: MARIA APARECIDA LASCOLA DE LIMA 
Assunto: Pensão 

Decisão: DLN/SDV, 11.09.96 

Em face do que consta do Processo nº 23069.003535/96-4] , Indefiro o pedido de Pensão formulado por MARIA APARECIDA LASCOLA DE LIMA, mãe do(a) ex-servidor(a) THEREZINHA LASCOLA DE LIMA |, falecida em 23.06.96 , uma vez que a mesma não estava designada como dependente econômico. 

PAULO SÉRGIO BRUNO 
Diretor da DLN 

— 4 — — 

Setor: DLN/SDV/ DP RDD nº 56/96 
Processo ou Expediente nº 23069 003056/96-98 
Interessado: MARIA APARECIDA LASCOLA DE LIMA 
Assunto: Conversão em Pecúnia . 
Decisão: DLN/SDV, em 11.09.96 

Em face do que consta do Processo nº 23069. 003056/96-98 , Indefiro o pedido de Conversão em Pecinia formulado por MARIA APARECIDA LASCOLA DE LIMA , mãe do(a) ex-servidor(a) THEREZINHA LASCOLA DE LIMA , falecida em 23.06.96, uma vez que a mesma não estava designada como dependente econômico. 

PAULO SÉRGIO BRUNO 
Diretor da DL.N 

a e | 

Setor: SDV RDD nº 224/96 
Processo ou Expediente nº 060782/96-7] 
Interessado: MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Assunto: Retificação referente a Licença Prêmio 

Decisão, 09.09.96 

1. Resolve retificar Os periodos de Licença Prêmio concedidos a MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO , Técnico em Assuntos Educacionais , matricula SIAPE nº 0307974-0 , através do RDD nº 060782/06-7| passam a ser de 01.07.83 a 30.06.88 e de 01.07.88 a 30.06.93 , € não como constou, 

PAULO SÉRGIO BRUNO 
Diretor da DLN 

é



  ar 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI] - Nº175 17/09/96 
  

Diretos da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme item |, Inciso 
de 08/09/77, resolve CONCEDER LICENÇA PREMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, combinado com o 

Cionado(s), cujo(s) periodo(s) a ser(em) usufruido(s) deverá(ão) ser marcado(s) 
és) meses ou Ol(hum) periodo de 02(dois) meses mais Oi(ltum) mês a seru 
mo ano clvil. conforme Orientação Nonmaliva nº 40, da SAF/DRH. 

RDD nº 230/9€ 

SEÇÃO II- PÁG. 08 

II, alínea à, da Portaria nº 5.820/77, publicada no B 
arligo 245, da Lei nº 8.112/90, ao(s) servidor(es) ab 

oporlunamente com a Chefia Imediata, devendo obedecer aos prazos legais de Ot(hum) único period: 
sufruido ou ainda O3(três) periodos de Di(hum) mês, não sendo permitido usufruir periodos parcelado! 

  

  

        

EXPEDIENTE NOME DO SERVIDOR(A) CARGO SIAPE LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO 
36/96-49 ADILSON JOSÊ FERREIRA Assist. Adm. 0304517-9 Inst. Letras [05.12.82 a 04.12.1 

05.12.87 a 04.12. 
401/96-42 [ALVARO LUIZ DE ALMEIDA FARIA Eng. Eletricista [|0306494-7 Esc: Engenhartdo7.12.87 a 26.12. 
4609/96-86 [ANA CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA Publicitario 0308889-7 GAR 04.12.84 a 03.12.1 

04.12.89 a 03.12. 
129/96-28 ANGELA MARIA CAVICHINI DE O.GONÇALVES Administrador 0311042-5 DP 12.12.90 a 11,12. 

a09/96-18 | ANFONIA DA LUZ Aux. Laboratorio | 0304652-3 Inst. Biomed.|26.01.91 a 25.01. 
852/96-61 | ANFONIO CARLOS PEREIRA Continuo 0308524-3 DSG 16.08.84 a 15.08. 

16.08.89 a 15.08.: 
342/96-85 | AVENIR BENEDITO PIMENTEL Aux. Adm. 0308933-8 GAR 10.12.84 a oSÃdo.. 

10.12.89 a 09.,12.: 
131/96-70 | ELIÉZER MARTINS LEITE Assist. Adm, 0308730-1 DP 19.11.84 a 18.141i.i 

19.11.89 a 18.11.: 
268/96-60 | LUIZ FERNANDO DOS SANTOS Contramestre/Of. | 0308372-] HUAP 24.02.84 a 23.02. 

24.02.89 a 23,02.: 
191/96-11 | MARIA JOSÉ PIMENTEL MENEZES Ass. Adm, 0755813-8 CCM 12.12.90 a 11.02. 
008/96-49 | MARIA LUCIA VASCONCELOS ALVES Prof. Assistente | 0307401-2 GCO/IACS 01.04.89 a 31.03. 
322/96-78 | MARIA NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS Datilografo 0139805-8 DSG 12.12.90 a 11.12. 
002/96-27 | MAURA RODRIGUES DE CASTILHO Ass. Adm. 0302976-9 HUAP. 27.11.85 a 26.01.: 
936/96-43 | MAURO BARROS CORRÊA Almoxarife 0304343-5 PROEX 01.06.90 a 31,05.: 
985/96-94. t NINA PINTO DA SILVA DE SOUZA Ass. Adm, 0306566-8 HUAP 06.05.83 a 05.04.: 

344/96-19 | NORIVAL DOS SANTOS MEDEIROS Datilógrafo 0139410-9 GAR 12.12.90 a it. 12.: 

retor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, deleg 

e 08/09/77, sesolve CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 

nado(s), cujo(s) periodo(s) a ser(em) usufruido(s) deverá(ão) ser marcado(s) oporiunamente com a 

) meses ou 01 (hum) periodo de 02(dols) meses mais Of(hum) mês a ser usufruido ou ainda 03(tr 

      emas 

RDD nº 231/96 

adas pelo Magnifico Rellor, conforme item !, inciso II, alinea a, da Portaria nº 5.820/77, publicada no BS 

nos termos dos artigos 87 a 80, combinsdo com q artigo 245, da Lei nº 8.112/B0, ao(s) servidor(es) abal; 

Chefia Imediata, devendo obedecer aos prazos legais de 01(hum) único periodo « 

ês) periodos de Oi(hum) mês, não sendo permilido usufruir periodos parcelados | 

  

  

          

o ano civil, conforme Orientação Normativa nº 40, da SAF/URH. 
. | 

PEDIENTE E NOME DO SERVIDOR(AI CARGO SiAPE LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO 

99/96-10 | NORMA EMILIANO PINHEIRO Assist. Social 07655066-8 DPM/DP 12:;12.90 a 11.12.99 

a7/96-41 NORMA VIEIRA LOUREIRO Tec. Enfermagem 0308167-1 HUAP 19.01.90 a 18.01.9 

23069. 
, 

92/96-97 PATRICIA BEZERRA DE MENEZES GALINDO |Professora Auxiliar 0302520-8 Fac. Direito [18.03.91 a 17.03.9 

| bo ” Ê 4 E 3 1 + iz “ 8: 

| — LO ROBERTO MATTAR DE FARIA Programador Cultur.| 0308333-0 DDC 01.0t.8 

16/86-88 nd 
01.01.89 a 31.12.9 

45/96-71 | PEDRO COUTO Tec. Edificações 0302808-8 DSG 04.07.90 a 03.07.9 

14/96-37 [ RABINA VICENCIA MENDES Ass. Adm. 0308B708-4 NDC 14,11.89 a 13.41.9 

50/96-56 REGINA LUCIA VILELA Costureiro 0306122-1 HUAP 27.03.90 a 26.03.9 

423/96-08 RICARDO AUGUSTO Tipografo Ta d UP OS Be a a a 

- PENNA Enfermeiro OIO — , . . . 
67/96-12 ROSALIA CAMPBÉLL 

OS DO à SE 06.6 

78/96-42 ROSANE RODRIGUES CAETANO Médico otoBiis=s sua 2a 08. o a 23.09.8 

- ALDAS Aux. Adm. 03073932- .03. .09. 
60/96-54 SERGIO LULZ TEIXEIRA CG 

609.90 à 05.09.9 

160 /96-63 SERGIO ORNELLAS PIRES Impressor 0302816-9 NIU 31.01.91 a os 

101/96-02 SHEYLA VIEIRA KAYAT Bibiiot. /Document. | 0755068-4 Nucleo Docum.|12.12.90 a .12. 

348/96-59 SOLANGE PEIXOTO Aux, Enferm. 03910579-1 HUAP 40.10.89 a 29.01.9 

07/96-27 SONIA NOGUEIRA LEITÃO Enfermeiro 0308048-9 HUAP 02.04,89 a ao 

319/96-46 TANIA MARIA DE OLIVEIRA Secretario Exec. 0311088-4 Inst. Letras oe ag a 2078 

- OMES Cozinheiro 039065412 DAS . . a 07. 
120/96-15 VALDELIR ESTRELA G | | OS 88 à 18,09.9 

11/96-02 VERA LUCIA REIS BELCHIOR Farmaceutico/Bloqu.| 0305748-7 Fãt. Medicina 01.02.90 a 31.01.9 

MONICA RODONDARO 

Chefe do SDV 

poc DILACERADO 
PAULO SÉRGIO BRUNO 

Diretor da DLN 

 



  

ANO XXVI -Nº175 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

17/09/96 SEÇÃO I1- PÁG.09 
  

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribui 
170, de 08/09/77, resolve CONCEDER LICENÇA PRÉ 

mesmo ano civil, conforma Orientação Normailva nº 40, da SAF/DRH. 

RDD nº 232/06 

ções, delegadas pelo Magnífico Reilor, conforme ilem 4, inciso [l, alinea a, da Portaria nº 5.820/77, publicada | 
MIO POR ASSIDUIDADE, nos temos dos artigos 87 à 90, combinado com o artigo 245, da Lei nº 

relacionado(s), cujo(s) perlodo(s) a ser(em) usufruido(s) deverá(ão) ser marcado(s) oporlunamente com a Chefia | 
O3(três) meses ou Oi(hum) período de O2(dols) meses mais Di(hum) mês a ser usufruido ou ainda 03 

8.112/90, ao(s) servidortes 
mediata, devendo obedecer aos prazos legais de Of(hum) único pã 

(lrês) periodos de O1(hsun) mês, não sendo permitido usufruir periodos parce 

  

  

        ( 

E EXPEDIENTE NOME DO SERVIDOR(A) CARGO SIAPE LOTAÇÃO PERÍODO AQUIST 

061609/96-72 [ADALBERTO VILLA-ALVAREZ Tec.Reabilit./Fis. |0310199-1 HUAP 01.02.80 a 31.4 
01.02.85 a 31.4 

01.02.90 a 31.4 
063159/96-99 | ANTONIO ONOFRE SEGALOTO PASSOS Secret. Executivo |0306572-2 CEG 02.09.85 a 01.4 

: 02.09.90 a 01. 
063157/96-63 | CLÍNIO FREITAS BRASIL Administrador 0306546-3 CEG 25.08.90 a 24.4 
063134/96-68 | COSME BAPTISTA DOMINGOS Professor Aux. 0302516-0 Esc. Enferm. [18.03.91 a 17.4 
D63749/96-11 [| DAISY GUIMARÃES DE SODZA Professor Assist. 0308683-5 Fac. Educação |17.08.81 a 16.4 

17.08.86 a 16.4 
263967/96-83 | ELIANA DE VARES CAÇÃO Farmacêutico 0308506-5 LURA 02.05.84 a 01.4 

02.05.89 a 01,4 
)53918/06-78 | GRAÇA HELENA MAIA DO CANTO TEIXEIRA |Professor assist. 0308503-1 Fac. Medicinal0B.08.84 a 07.4 

QÓB.08,89 a 07,4 
)64438/96-98 | JOSÉ AUGUSTO CUNHA GOMES Analista de Sistemal 0308191-4 NPD 06.10.88 a O5.' 

* ja usufruiu | 
)53602/96-02 | JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA Eng .Civil/Especial.| 0305561-1 Inst. Matem. [16.08.82 a 15.4 

16.08.87 a 15.4 
)63708/96-25 | LEANDRO PINTO MENDES Musico 0305969-9 DDC 14.32.89 à 13.) 

14.12.89 a 13.1 
)63706/96-08 | LEILA MARIA PEREIRA Programador Cult. 0306525-1 DpC 01.12.87 a aG.] 
)63671/96-17 | LÚCIA GERMANO DA CONCEIÇÃO Recepcionista 03069]4-1 GAR 02.04.90 a 01.4 
164031/96--61 LUZIA DE FÁTIMA BARBOSA LOPES Assist. Social O3OBUSA-2 HUAP 2€..02.890 & PS, 
163041/96-89 | MÁRCIA OLIVEIRA DE €C. DA SILVA Contador 0759422-3 DEE 12.12.90 u 11. 

Setor: SDV 

    nr 

aa | + 

Processo ou Expediente nº 062434/96-66 
Interessado: KATIA MARIANA HOLANDA BARBOSA 
Assunto; Retificação referente a Licença Prêmio 

BARBOSA , Economista, matricula SIAPE nº 0310309-$ 
de 12.03.84 a 11.03.89, e não como constoti 

Decisão, 09.09.96 

RDD nº 233 /96 

!. Resolve retificar os periodos de Licença Prêmio concedidos a 

PAULO SÉRGIO BRUNO 

as + | 

Diretor da DLN 

DOC DULACERADO 

KÁTIA MARIANA HOLANDA 
» constante do Expediente nº 063738/93-43, que passa a ser 

O referido expediente, e conceder novo periodo de 12.03 89 à 110304 

E



  

ANO XXVI - Nº175 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

17/09/96 SEÇÃO II- PÁG.010 
  

O Direlor da Divisão de Legisla 
70, de 08/09/77, resolve CONC 

(três) meses ou O1(hum) periodo de 02(dois) meses mails Oi(hum) mês & 
esmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 40, ga SAF/DRH, 

ção e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Rellor, 
EDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos lenmos dos artigos B7 a elacionado(s), cujo(s) periodo(s) a ser(em) usulruido(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chena | 

RDD nº 234/96 

80, 
conforme Kem |, Inciso it, alinea a, da Portaria nº 9.820/77, publicada no 

combinado com o ertigo 245, de Lei nº 8.112/00, &o(s) servidor(es) 4 
mediata, devendo obedecer sos prazos legais de Oi(hum) único peric ser usulnuldo ou ainda O3(trés) perfodos de Ot (hum) mês, não sendo permitido usufruir periodos parcetac 

  

  

— EXPEDIENTE NOME DO SERVIDOR(A) CARGO SIAPE | LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIV 63743/96-26 | MARIA ANTONIETA PARAHYBA LEOPOLDI Professor Adjunto |[0303906-3 ICHP 17.08.89 a 16.08 53713/96-65 [MARIZA ANA FERREIRA DE SOUZA Secretario .Exec. 0304614-1 DSG 08.03.83 a 07,03 
08.03.88 a 07,03 63378/96-22 MIGUEL JORGE DUARTE Óper. de Caldeira 0304479-2 DAS 19,12.62 a 18,12 
19.12.87 a 18.12 

o * ja usufruiu 1 63948/96-39 | NANCI FERREIRA CAVALCANTE Enfermeiro 0305494-1 HUAP 16.10.87 a 15.10 54001/96-08 RONALDO GOMES Aux. Topografia 0306716-4 Pref, Campus |05.12,88 a 04.12 53882/96-22 | ROSANA LOPES DA COSTA Assist. Adm. 0302729-4 Fac. Odontol./25.06.90 a 25.06 514020/96-44 | ROSANGELA CARVALHO DOS SANTOS Nutricionista 0306721-1 HUAP 27.06.83 a 26.06 
27.06.88 a 26.06 52999/96-34 | VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS |Tec, Ass. Educac. 0308377-1 PROPP 27.02.84 a 26.02 
27.02.89 a 26.02 2010/96-10 | WALCYR RIBEIRO Mestre/Ofíicio 0307952-9 DSG 04.08.89 a 03.12 1210/96-73. | MALDILEA ENCARNAÇÃO DOS SANTOS Assist. Adm. 0755197-4 CCM 12.12.90 a 14,04 1106/96-51 WILLIAM PEREIRA DOS SANTOS Assist. Adm. 0308315-1 NDC 15.04.90 a 14.04 1432/96-03 | WILMA DE LOURDES MACHADO LIMA Enfermeiro 0308479-4 HUAP 07.08.90 a 06.02 1970/906-17 | WILMA PEREIRA MEDEIROS Enfermeiro 0307294-0 HUAP 08.07.83 a 07.07 
08.07.88 a 07.07 :867/96-01 YEDA DA SILVA VIEIRA Assist. Adm. 0304034-7 NDC 20.03.89 a 19.03 1746/96-43 | ZARA MARIA PAIM DE ASSIS Professor Assist. 0310667-4 Fac. Odont. 1105.04.90 a 04.04.: =972/96-B8 | ZENITO ANTUNES DAHACENA Dátilografo 0237036-0 NDC 12.12.90 a 11.12 :857/96-85 | ZELINA ROSA CARDOSO Aux. Enfermagem 0306824-1 HUAP 17.03.87 a 16.03. 

O Diretor da Divisão de Legisla 

      
esmo ano civil, conforme Orientação Normaliva nº 40, da SAF/DRH. 

ção e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reltor, 
0, de 08/09/77, resolve CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos antigos 87 a 
lacionado(s), cujo(s) periodo(s) a ser(em) usuíruido(s) deverâ(ão) ser imarcado(s) oporunamente com a Che 
3ttrês) meses ou 01(hum) periodo de O2(dois) meses mais 01 

RDD nº 237/96 

Ra Imediata, 
(hum) mês e ser usyfruido ou ainda O3(três) periodos de O 

    
conforme lem 1, inciso 1, alinga 2, da Portaria nº 5.820/77, publicade no 
90, combinado com o artigo 245, da Lei nº 8.112/00, so(s) servidor(es) 4 

devendo obedecer aos prazos legais de 01(hum) único peric 
(hum) mês, não sendo permitido usufruir periodos parcelad 

  

PERÍODO AQUISITIV 
  

EXPEDIENTE NOME DO SERVIDOR(A) | CARGO SIAPE LOTAÇÃO V U126/96-23 |ALDAIR DUARTE PACHECO Aux. Adm. 0304580--2 ICHF” 16.02.79 a 15.07 
16.07.85 a 15.01 
16.01.91 a 15,02 14611/96-21 | ALFREDO SCHNEIDER Tec.Microfilmagem [0308059-4 NDC e1.05.89 a 20.05 3950/96-81 J|ANA LUCIA DE FREITAS ALVES Medico ? 0308928-1 HUAP 07.12.84 a 06.12 4201/96-99 [| ANGELA SOARES COSTA Dat. de Textos Graf.|0307942-1 NIU 12.04.89 a 11.04 3817/96-61  [ANTONIA MARIA MAGALHÃES DE ANDRADE Aux. Adm, 0756729-3 DAS 12.12.90 a 11.12 4081/96-39 | BENICIO JORGE BRASIL NETO Assist. Adm. 0308409-3 PROAÇ 10.04.84 a 09.04 

| 10.04.89 a 09.04 3127/96-01 | BERNADETE DE LOURDES MEDEIROS DE OLIVEI 
RA Assist. Adm. 0308430-1 DP 03.05.89 a 02.05 c2267/96-48 | CARMELITA MAGALHÃES DA COSTA Assist. Adm. [0758035-4 DP i2.12.980 a 11.12. 2618/96-34 | CARHEM LUCIA GONELI DE NAZARÉ Economista 0307797-6 PROPP 08.12.88 a 07.12 2969/96-73 | ELIANA CORREIA NEVES Assist. Adm. 0286741-8 DP 15.05.86 a 14.05. 

15.05.91 a 14.05. 2621/96-49 | ELIANE LOUBACK SILVA MATIELO Tec. Ass. Educac. 10304877-1 PROPP 20.08.81 a 19.08. 
20.08.86 a 19.08. 1133/96-24 | EUGENIO CARLOS DA ROCHA Assist. Adm. 0310205-9 DAS 13.07.91 a 12.07. 3003/96-90 | FLAVIO LUIZ OLIVEIRA CHAVES Diretor de Programa/0306451-3 NAV 01.12.82 e 30.11. 
01.12.87 a 30.11. J496/96-03 GIACOMO CHINELLI Prof. Adjunto 0309982-9 Dep. Eng.Mec. 01.03.82 a 30.04. 
01.05.87 a 30.04, 3522/96-10 | GIZLENE NEDER Prof." Adjunto 0307085-8 PROPP 01.03.79 a 28.02. 

| | | 01.03.84 a 28.02. 
101,03.89 a 28.02: 

JOE: DILHCER Pro sc bp 

      
MÔNICA RODONDARO 

Chefe do SDV 

PAULO SÉRGIO BRUNO 
Diretor da DLN 

  

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | ANO XXVI-Nº175 17/09/96 SEÇÃO H- PAGO 
  

RDD nº 238/96 

70, de 08/09/77, resolve CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 80, combinado com o arligo 245, da Lei nº 8.112/80, ao(s) servidor(es) 
tacionado(s), cujo(s) periodo(s) a ses(em) usuftuido(s) deverá(ão) ser marcado(s) oporunamente com a Chefia Imediata, devendo obedecer aos prazos legais de 01(hum) único peri 
(inês) meses ou Of(hum) periodo ds O2(dois) meses mais Qi(hum) mês a ser usufruldo ou einda O3(lrês) periodos de Oi(hum) mês, não sendo permitido usufruir periodos parcela 

  

  

          

“EXPEDIENTE NOME DO SERVIDORI(A) CARGO SIAPE LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIN 30778/96-02 ANA LÚCIA POTZ DE OLIVEIRA Assist. Social 0758083- 4 DAS 12.12.90 a 11.12 4583/96-97 [ANA MARIA DE HOLLANDA C. DE S. COUTO Bibliotec./Document.[0307827-1 NDC 04.02.89 a 03.02 4207/96-75 [ANTONIO CARLOS DO CARMO Tec. Artes Gráficas |0306868-3 NIU 03.08.91 a 02.06 3875/96-67 [ANTONIO PACHECO FILHO Servente de Obras  [0308744-1 DSG 20,11.90 a 19.11 3503/96-12 [EDNA DEL POMO DE ARALHJO Prof. Assistente 0302908-4 ICHF 19.08.85 a 18.0 
19.08.90 a 18.08 3962/96-60  |GECILDA CONRADO Assist: em Adm. 0304265-0 HUAP 08.07.82 a 07.01 
0B.01.89 a 07,08 3967/96-14 [GILBERTO PAIVA DE MEDEIROS Assist. em Adn. 0303994-2 SP/DP 03.12.88 a 02.12 3848/96-94 |HYPÓLITO MARIA GERALDES Program. Cultural  10308327-5 DDC 01701.84 a 31.12 
01.01.89 a 31.12 3443/96-92 [ILHA REGINA DOS SANTOS CUNHA Assist. em Adm. 0307155-2 SGD 12.04.84 a 11.04 
12.04.89 a 11.04 3465/96-25 | ISA GOMES DA COSTA AZEVEDO Comunicólogo 0307868-9 GAR 09.04.85 a 08,04 
09.04.90 a 08,04 1968/96-75 | ISRAEL FIGUEIREDO JUNIOR Medico 7310706-8 HUAP 03.11.85 a 02.1] 
03.11.90 a 02.11 3922/96-45 | JOÃO BATISTA BARBOSA DA SILVA Aux. Adm. 030891] 2-5 DSG 05.12.84 a 04,12 
05.12.89 a 04,12. 3998/96-15 | JOÃO LOPES QUINTANILHA Assist. em Adm. 0305870-9 DAS 31.10.88 a 30.16. 835/96-15 [JOB PEREIRA DA SILVA Mestre Ofício 0307921-9 DSG: 21.04.89 a 20.04, 
“jaã usufruiu 1 mi 005/96-15 | JOCELINA FERRAZ DE A. E CUNHA Assist. em Adm, 0307759-2 | DP 15.01.89 a 14,01. 

MONICA RODONDARO 

Chefe do SDV 

PAULO SÉRGIO BRUNO 
Diretor da DLN 

  

O — + o 

DOC. ENLACERADO



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº175 17/09/96 SEÇÃO II- PÁG.012 
  

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 16.09.96. 

DR OR AARÃO DD A RR OS (E AREA O [A ER 

  

tl 1“ a 

  

  
  

  

HIAL, 
  

  

  

  
    

  
  

FRGCESSO MEME Di) SENEFICIARIO RUA UEPTO FUN TAS UC DESTINO | SAOA RETORNO 1/L 1/8 
Dall DADOCTILESAIZTIITIAÇNHOCTACICICCCETCIT et mae DITILIAanaRacos VR A e nm a e pa for ri ms - E tai = I per ferem pa fe if fia) 

ne EMPENHO: OANEDOQEO DES = TESMIRO pro 

DPOAPALPA-EO FMM DC ALBLMIENNE SM LES LES CHS 08/95 04 CARPOS 19/09/96 14/09/96 44 185,55 
ee EMPENHO. PAMEDOGO! Et — JESUURO RE 

USGEBA/G6=M PAIO EUBERTO SELCEIRA ME OLIVEIRA CH ves HH 09/95 01 VOLTA REDONDA 09/09/94 09/09/96 O 4 12,96 GiNApa/PA-LE PALA ROBERTO SILVEIRA ME MLIVEINA CIC BS MM 01/95 01 VULTA RENDNDA LB/N9/9A 1B/09/9A O À 42,9 
ser CHPENHO. GAMEODOEE CEM = IESUURO Pr 

(3 TCE A/GA-SA ANTON PRIEUI NOURARO COM CHUNG 01/95 04 PINHEFRAL B7/00/96 B7/00/96 04 34,36 
Mabe S6-45 DEBALIO TEIXEIRA FÚNTES CEM CNY MH 01/95 01 PIMHE RAI, 09/00/16 29/08/96 0 4 08,64 (SN0E7/9A-DA HORA LINSA MENEZES NE S7ECHY CH CHV HS 05/95 01 ROM JESUS DE ITARAP 19/08/96 23/08/96 0 5 171,80 
ver EMPENHO: OABEOLLAD DIC REC PRÓPRIA usa 

UOSLZA/9A-95 ELIZABETH DOIS SANTUS PAES LEREM BRO CRS 04/75 OL CAMPOS 14/09/96 BI/OS/96 9 A 97,95 005175/04-58 VANIA FERETHA LIMA Du WDC HS 01/75-08 CANPOS 14/09/96 21/09/96 “7 ERRO DOSE 70/9645 TAM ALEXARNRE DORA BRO DNS AH 01/95 01 CAHPOS 14/09/96 21/09/96 07 4 844,40 
e FEMPEMEI. POEO3O ADM. ema 

QOSLEO/GL-06 PEFTRINE LAMARA GAR ASCOM HS 04/95 04 CAMPOS 12/09/96 14/09/96 2 1 P57 70 DOSLIN/94-25 ANSÔNCO JOSE NAN PESE IRA PROPLAN O ASH 01/95 04 BRASILIA 23/09/98 08/09/96 3 À EAR 005247 /94=14 ARY PARREIRA DE BREVTU PROAC USE NH 05/95 08 SANTO ANTONIO DE PÁ 10/09/96 14/09/96 1" 4 85,92 

TOM, 3.6M,02 
GERAL: 34,00: 

        

  

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Chefe da PROPLAN - PLA 

  

 



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVI - Nº175 na 17/09/96 SEÇÃO IV - PAG.013 
  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEG - Nº 26, de 10 de setembro de 1996, 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal F luminense, no uso de suas atribuições , 

RESOLVE: 

1. Remover o servidor JORGE LUIZ MARINS, Vigilante, matrícula UFF nº 7037-9 e SIAPE 
nº 030743-5 do Instituto de Geociências para o Centro de Estudos Gerais. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Diretor do Centro de Estudos Gerais 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 31, de 16 de setembro de 1996, 

Ementa: Altera lotação de servidora. 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições , 

RESOLVE: 

1. Alterar a lotação da servidora CELINA CAVALCANTI, Assistente em Administração, matrícula UFE 
nº 11343-1, do Centro de Ciências Médicas para a Faculdade de Odontologia. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

ads: sz A) - EA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - Nº 29, de 12 de setembro de 1996. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores OSCAR LUIZ DE LIMA e CIRNE NETO, HELENO PINTO DE MORAES e a Enfermeira VIRGÍNIA FORJAN DE PINTO RIEHEL, para sob a presidência do primeiro constituirem a Comissão de Sindicância, a fim de apurar fatos contidos no Processo/HUAP 1148/95. 

— 2. Determinar o prazo de 30 (Trinta) dias, a contar da data de sua publicação, para apresentação de 
relatório conclusivo. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 
Diretor Geral do HUAP 

Ao Gar, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -Nº175 | 17/09/96 SEÇÃO IV - PÁG.014 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - Nº 30, de 12 de setembro de 1996. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais e com 
base nos pareceres da Ássessoria Juridica, de fls. 37/45, do Processo nº 2194/95, 

RESOLVE: 

|. Designar nova Comissão de Processo Disciplinar composta pelos servidores Dr. RENATO HENRIQUE 
BARAHONA RAMOS, Procurador, matricula SIAPE nº 75533-5, Dr. SERGIO DE SOUZA FERREIRA, Médico, 
matrícula SIAPE nº3061-5 e a Enfermeira VIRGINIA FORJAN DE PINTO RIEHEL, matrícula SIAPE nº 08645-2, para 
sob a presidência do pritmeiro, apurarem as denúncias contidas no Memorando SEM/HUAP nº 467/95 (fl. 03 do Processo 
nº 2195/95).. 

2. O prazo para conclusão dos trabalhos da presente Comissão é de 60 (sessenta) dias, a partir da data de 
sua publicação. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 
Diretor Geral do HUAP 

Ao Gar, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

DL d    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº175 17/09/96 SEÇÃO IV - PÁG.015 
  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXO I 

Comissão Permanente de Pessoal Docente 

A CPPD deliberou conceder aos Professore 
Titulação especificada de acordo com o disposto no Art. 1º da Leinº8. 243, de 14.10.91. 

  

s abaixo relacionados a remuneração correspondente a 

  

  

  

        

NE RE SSADO | DEPT a Pei: “TITULAÇÃO o DATADA 
Ea mn Em RR DAM adm Lá tis o ia -- CONCESSÃO “0364/96, TE NR OLIVEIRA - SSC ESPECIALIZAÇÃO 30.07.96 | 031887/95-13 | SELMA PETRA CHAVES - MFE ESPECIALIZAÇÃO 09.07.06 | 
  

O 

Comissão Permanente de Pessoal Docente 

No uso da competência delegada pelo Mapnífico Reitor, conforme Portaria nº 8.564, de 05.10. 81, e tendo em vista a Avaliação de Desempenho procedida pelos Departamentos abaixo especificados, a CPPD deliberou 

  

  

    
  

  

  
  

  

   
      

  

conceder a Progressão Horizontal de que trata o Inciso E do Decreto nº 94 664 aos Professores a seguir relacionados: 

Do nível 2 para 3 da Classe de Professor Assistente 

Gs as seis e INTERESS. RR — DEPT | “DATA DA | EP S aRa m a ] io dc * CONCESSÃO ' e GUIMARÃES PEREIRA TEM 01.07.96. | 

Do nível 2 para 3 da Classe de Professor Adjunto 

lh ade SÊ ER EI Tc os. o 
- É AG: a ERES Ra ty Pia a de ns R a . tr DEP Fr. e pe, . E cr DATA DA ra PSRD Rar | dura EPE SAIR aiedr do tato 2 ]s CONCESSÃO 
020371/96-61 DAYSE MARY D' MLEniona CUNHA SOE 22.07.96         

acusa 4 sr focidnintan into in



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº175 17/09/96 SEÇÃO IV - PÁG.0I6 
  

ANEXO IH 

Comissão Permanente de Pessoal Docente 

A CPPD deliberou homologar o parecer da Comissão de Avaliação que considerou os Professores abaixo 
relacionados habilitados na Avaliação referente ao Estágio Probatório: 

  
  “PROCESSO Nº 230697] iiito SE INTERESS DO 

  

    

  

002645/96-11 SÉRGIO LUIZ Z ALVES DE QUEIROZ 
  

O A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº175 17/09/96 SEÇÃO IV - PÁG 017 
  

ANEXO HI 

EDITAL DE REPRESENTAÇÃO DISCENTE NO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
“STRICTO SENSU” - MESTRADO EM CIÊNCIA DA ARTE 

— Art 1º. A Coordenação do Mestrado em Ciência da Arte -- Instituto 
le Arte e Comunicação Social, Centro de Fistudos Gerais, Universidade 
Federal Fluminense -- toma. público que estarão abertas as inscrições de 
discentes do mencionado curso para representação no Colegiado respectivo, 
em cumprimento aos termos expressos no Regulamento Geral para cursos de 
Pós-Graduação Stricto Sensu da UFF bem como naqueles do Regulamento 
especilico do referido curso, devidamente aprovado pelos Conselho de 
Ensino e Pesquisa e Conselho Universitário. 

Art. 2º -- A hora, local e data para estas inscrições assim estão 
determinados: 

a) local : Secretaria do Mestrado 

b) data: de 21 2 25 de outubro 

c) hora: segunda, quarta e sexta das 14:00h. às 17:00 h 
terça e quinta das 10:00 h. às 12:00 h.. 

Art. 3º -- Requisitos para a inscrição: estar inscrito em mais de uma 
disciplina do Mestrado bem como estar com seu processo de estudos em 
continuidade; de acordo com as determinações do respectivo orientador de 
estudos e dentro de uma das linhas de pesquisa do programa. 

Art. 4º -- Documentação necessária. para a inscrição: carta do 
professor orientador do candidato, comprovando a continuidade do mesmo 

dentro das espectativas do curso. 

Art. 5º -- Número de vagas: unia



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº175 17/09/96 SEÇÃO IV - PÁG 018 
  

ANEXO IV 

EDITAL DE REPRESENTAÇÃO DISCENTE NO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
“STRICTO SENSU” - MESTRADO EM CIÊNCIA DA ARTE (continuação...) 

Porágralo Unico: q chapa de candidatura à inscrição contara com 

uam titular o uma suplente. 
  

  
  

Am. Gº — Das eleições: 

& Je - As eleições ocorrerão na Secretaria do Mestrado em 

Ciência da Arte nos dias assim discriminados: segunda e terça feira seguintes 

aquelas das Inscrições. 

& 2º - A apuração da eleição será realizada por um professor do 

Dep tunento de Artes, um professor do Departamento de Cinema e Video, 

um professor do Departamento de Documentação e um professor «o 

Departamento de Comunicação 

& 3º - O resultado será divulgado no terceiro dia daquele da 

realização da apura — 

PIEDADE CARVALHO 

Coordenadora do Mestrado em Ciência da Arte 

O  


